Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Organizativo de Ação Pública da Saúde

Ministério da Saúde

Estado do Mato Grosso do Sul

Região de Saúde de Dourados

                                                         PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  ORGANIZATIVO DE AÇÃO PÚBLICA DA SAÚDE DA REGIÃO DE SAÚDE DE DOURADOS Nº 02/MS-COAP QUE CELEBRAM  O MINISTÉRIO DA SAÚDE, O ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL E OS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A REGIÃO DE SAÚDE DE DOURADOS.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente Termo Aditivo ao Contrato Organizativo de Ação Pública da Saúde, os signatários identificados e assinados abaixo decidem alterar o item 2.5 da cláusula do Contrato – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS – para prorrogar seu prazo de vigência, a partir do seu término, até 31 de dezembro de 2016.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os signatários se comprometem, no prazo de 366 dias a atuallizar os compromissos   do Contrato, em conformidade com as novas orientações resultantes da reformulação do processo e do modelo do COAP pactuados entre Ministério da Saúde, CONASS  e CONASEMS.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam aratificadas as cláusulas e condições do Contrato Organizativo de Ação Pública que ora se adita naquilo que  não conflitar com presente Termo Aditivo.

Parágrafo único: Ficam covalidados todos os atos praticados no âmbito técnico, administrativo e orçamentário-financeiro, realizados no período de 2013 a 2015.

CLÁUSULA QUARTA
A execução das ações e serviços de saúde que ocorrerem no ano de 2016 serão financiados pela União, Estado e Municípios de acordo com previsão orçamentária e capacidade de execução financeira dos respectivos entes.

CLÁUSULA QUINTA
O presente Termo Aditivo será publicado, por extrato, no Diário Oficial da União – DOU e demais entes Signatários, se houver interesse, uma vez que a publicação do DOU poderá substituir as demais publicações.

Parágrafo Único: O extrato publicado no Diário Oficial deverá ser encaminhado às Comissões Intergestores Tripartite, à Comissão Intergestora Bipartite e às Comissões Intergestoras Regionais, para ciência.
O presente contrato será assinado em três vias, de igual teor e forma, cabendo ao Estado de Mato Grosso do Sul a autenticação de cópias para todos os entes municipais signatários, as quais serão validadas como originais.
Campo Grande, 30 de dezembro de 2015.

	Marcelo Costa e Castro

Ministro de Estado da Saúde

	Reinaldo Azambuja Silva

Governador do Estado

	Nelson Barbosa Tavares

Secretário de Estado da Saúde

	Mario Valério

Prefeito (a) de Caarapó

	Ivo Benites
Secretário (a) Municipal da Saúde de Caarapó

	Maria das Dores de Oliveira Viana
Prefeito (a) de Deodápolis

	Antonio Ferreira de Carvalho
Secretário (a) Municipal da Saúde de Deodápolis

	Darcy Freire
Prefeito (a) de Douradina

	Elza Castro Andrade  Rodrigues
Secretário (a) Municipal de Saúde de Douradina

	Murili Zauith
Prefeito (a) de Dourados

	Sebastião Nogueira Faria
Secretário (a) Municipal da Saúde de Dourados

	Eronivaldo da Silva Vasconcelos Junior
Prefeito (a) de Fátima do Sul

	Elaine Barros

Secretário (a) Municipal da Saúde de Fátima do Sul

	Arceno Athas Junior
Prefeito (a) de Glória de Dourados

	Nívia Oliveira Mezencio
Secretário (a) Municipal da Saúde de Glória de Dourados

	Wallas Gonçalves Milfont
Prefeito (a) de Itaporã

	Moises Pires de Oliveira
Secretário (a) Municipal da Saúde de Itaporã

	Arilson Nascimento Targino
Prefeito (a) de Jateí

	Geberson Alves dos Santos
Secretário (a) Municipal da Saúde de Jateí

	Itamar Bilibio
Prefeito (a) de Laguna Carapã

	Alcioneide Aparecida Tamanho
Secretário (a) Municipal da Saúde de Laguna Carapã

	Sidney Foroni
 Prefeito (a) de Rio Brilhante

	Anália Cristina Queiroz Couto
Secretário (a) Municipal da Saúde de Rio Brilhante

	Helio Toshiiti Sato
Prefeito (a) de Vicentina

	Maria Cristina Lemes
Secretário (a) Municipal da Saúde de Vicentina

	Vagner Alves Guirado
Prefeito (a) de Anaurilândia

	Maria Aparecida Ferreira da Silva
Secretário (a) Municipal da Saúde de Anaurilândia

	Luiz Antonio Mulhorança
Prefeito (a) de Angélica

	Antonio Carlos  Gorgatto
Secretário (a) Municipal da Saúde de Angélica

	Alberto Luiz Sãoveso
Prefeito (a) de Batayporã

	Paulo Mingotti
Secretário (a) Municipal da Saúde de Batayporã

	Eder Wilson França  Lima
Prefeito (a) de Ivinhema

	Ana Claudia Costa Bauhler
Secretário (a) Municipal da Saúde de Ivinhema

	Roberto Hashioka Soler
Prefeito (a) de Nova Andradina

	Silvio Carlos Senhorini
Secretário (a) Municipal da Saúde de Nova Andradina

	Nilza Ramos Ferreira Marques
Prefeito (a) de Novo Horizonte do Sul

	Paulo Roberto Silveira
Secretário (a) Municipal da Saúde de Novo Horizonte do Sul

	Roberto Tavares Almeida
Prefeito (a) de Taquarussu

	Letícia Janaína Neves Machado
Secretário (a) Municipal da Saúde de Taquarussu

	Marta Maria de Araújo
Prefeito (a) de Eldorado

	Auro Afonso Trento
Secretário (a) Municipal da Saúde de Eldorado

	José Roberto Felippe Arcoverde
Prefeito (a) de Iguatemi

	Agnaldo dos Santos Souza
Secretário (a) Municipal da Saúde de Iguatemi

	Ricardo Favaro Neto
Prefeito (a) de Itaquiraí

	Luiz Carlos de Souza
Secretário (a) Municipal da Saúde de Itaquiraí

	Vanderley Bispo de Oliveira
Prefeito (a) de Japorã

	Veridiana Barbosa da Silva
Secretário (a) Municipal da Saúde de Japorã

	Isabel Cristina Rodrigues
Prefeito (a) de Juti

	Alceu Adalto Santoro
Secretário (a) Municipal da Saúde de Juti

	Humberto  Carlos Ramos Amaducci
Prefeito (a) de Mundo Novo

	Luciana Barros
Secretário (a) Municipal da Saúde de Mundo Novo

	Leandro Peres de Matos
Prefeito (a) de Naviraí

	Anelize Andrade Coelho
Secretário (a) Municipal da Saúde de Naviraí

	Sergio Diozebio Barbosa
Prefeito (a) de Amambai

	Sergio Périus
Secretário (a) Municipal da Saúde de Amambai

	Selso Luiz Lozano Rodrigues
Prefeito (a) de Antonio João

	Jacquelino Lino Aristhimunho
Secretário (a) Municipal da Saúde de Antonio João

	Edson Luiz de David
Prefeito (a) de Aral Moreira

	Elaine Aparecida Soligo Rigotti
Secretário (a) Municipal da Saúde de Aral Moreira

	Nilcéia Alves de Souza
Prefeito (a) de Coronel Sapucaia

	Eleonor de Jesus Ximenes
Secretário (a) Municipal da Saúde de Coronel Sapucaia

	Julio Cesar de Souza
Prefeito (a) de Paranhos

	Aline Regina de Oliveira Lima
Secretário (a) Municipal da Saúde de Paranhos

	Ludimar Godoy Novais
Prefeito (a) de Ponta Porã

	Imad Ahmad Hazime
Secretário (a) Municipal da Saúde de Ponta Porã

	José Gomes Goulart
Prefeito (a) de Sete Quedas

	Daniel Ribeiro Amorim
Secretário (a) Municipal da Saúde de Sete Quedas

	Paulo Pedro Rodrigues
Prefeito (a) de Tacuru

	Adriana Mancini
Secretário (a) Municipal da Saúde de Tacuru